Mali verò originem à creaturâ esse, eleganti similitudine explicatur in vitâ S. Auxentij: Quomodo lux Solis est cõmuniter proposita omnibus quibus adest vis videndi; potest autem, si velit quispiam, claudens oculum separari à dono lucis; non quòd Sol in illo effecerit tenebras, sed quòd radij splendorem auersatus, tenebras suâ sponte attraxerit: & quomodo si quis domum sibi construens, nullum luci aditum præbeat intrinsecus, obscuram domum efficit: ita nos quoque in naturâ habentes bonum & honestum, nostro arbitratu innouamus quae sunt præter naturam, nostrâ sponte malorum experientiam, in boni & honesti auersione, electione nostrâ & instituto fabricantes. Malum enim extra propositum, propriâ substantiâ consideratum, nullum est in rerum naturâ. Quidquid enim à Deo creatum est, bonum est; & omnia quae fecit Deus, sunt valde bona.

38. DIVERSA AVTEM EORVM ET PARTITA NEQVITIA EST] Cassianus Collat. vii. cap. xvii. Hoc nosse debemus, non omnes demones vniuersas hominibus inutere passiones, sed vnicuique vitio certos spiritus incubare, & alios quidem immunditiis ac libidinum sordibus inquinari, &c. & eadem Collat. c. xx. Illud etiam nequaquam ignorare debemus, non esse omnes eiusdem ferocitatis & desiderij, sed ne vnius quidem fortitudinis atque nequitiae. De quo idem fusiùs eadem Collat. capite xxxii. ubi dicit: Tot esse in immundis spiritibus, quot in hominibus studia, non dubiè comprobatur. Vide Augustinum libro x. cap. xi. de Civ. Dei, de variis demonum affectibus ex Porphyrio & Iamblichò. Palladius cap. xix. & xx. in Macario Aegyptio: Est enim ordo quoque dæmonum, qui dicitur igneus. Sunt enim dæmonum quoque,

sicut hominum differentiae, non mutatâ essentiâ, verum mente diuersâ. Vide dicta ad cap. iv. n. 14.

39. AD PRIMVM QVODQVE CRVCIS SIGNVM EVANESCUNT] Nota, haereticæ, signi Crucis efficaciam, cuius exempla manifesta in hac Antonio vitâ habes etiam cap. xviii. & cap. xxvi. & capite xlix. Plura de his in operosis Grezzeri nostri de Cruce libris. Vel ex hoc loco Flacci Illyrici redarguitur mendacium, qui in Catalogo testium veritatis libro 11. non veritus est scribere: Multa de Antonio luctis cum satanâ lego: sed nusquam de aquâ benedictâ, Cruce, cerâ, & herbis sacratiss. Nempe tam oculus fuit Illyricus, ut cum variis capitibus Antonius Crucis efficaciam deprædicarit, eiusque vexillum extulerit, ne unum quidem perspexerit.

40. HAMO CRVCIS VT DRACO, ADVNCATVS A DOMINO EST] Alludit ad Iobi cap. xl. v. 20. An extrahere poteris Leuiathan hamo? ubi in Græco: ἄγεις ὃ δὲ δράκοντα ἐν ἀγκύλῳ; Duces autem draconem in hamo? Gregorius Nyssenus orat. 1. de resurrectione Domini, per hamum diuinitatem Christi quâ diabolus captus est, intelligit: Dum inhians, inquit, ad carnis escam aspirat, diuinitatis hamo transfixus est, atque ita draco per hamum ductus est, ut ait Iob, qui per se, quod futurum erat, prænantians; Hamo, inquit, draconem duces. Nec aliter Magnus Gregorius: Leuiathan iste hamo captus est, quia in Redemptore nostro dum per satellites suos escam corporis momordit, diuinitatis illum aculeus perforauit. Quasi hamus quippe fauces glutientis tenuit, dum in illo & esca carnis patuit, quam deuorator appeteret; & diuinitas passionis tempore latuit, quæ necaret. qui deinde huius hamilincam per antiquorum propaginem tortam docet. Vide eundem de hamo ad versum Iobi præcedentem. S. Antonius hamo crucem comparat; Olympiodorus in Catenâ Græcorum clauos ei aptat: Is enim, ait, carne suâ quasi quadam escâ obiectâ, clauis suis, quasi hamis, piscem captauit.